

Okula devamın bir yıl ertelenmesi - erteleme

Baden-Württemberg'de 6 yaşından itibaren okula devam zorunludur. Bu, son tarih (30 Haziran) itibariyle altı yaşında olan tüm çocukların genellikle okula devam ettiği anlamına gelmektedir. Ancak, aşağıdaki istisna söz konusudur: Fiziksel veya zihinsel gelişimleri nedeniyle henüz okula hazır olmayan çocuklar okula bir yıl sonra başlayabilir. Buna erteleme denir.

Erteleme ne zaman mantıklı olur?

Okula devamın ertelenmesi, bir çocuğun diğer çocuklardan biraz daha yavaş gelişmesi durumunda mantıklıdır. Örneğin ebeveynler, kreş personeli veya doktorlar bunu fark edecektir. Bir erteleme yapılmadan önce, çocuğun derslere başarılı bir şekilde katılıp katılamayacağı her zaman göz önünde bulundurulur. Çocuğun gelişimi bunun pek mümkün olmadığını gösteriyorsa, okula daha geç başlanması tavsiye edilir. Bu husus Baden-Württemberg eyaletinin okul yasasında düzenlenmiştir.

Erteleme kararı genellikle "okula kayıt sınavı" olarak adlandırılan sınav sırasında verilir. Bu, anaokulunun son iki yılında gerçekleşir. Sağlık yetkilileri, çocukların gelişimlerinin yaşlarına uygun olup olmadığını veya özel destekten yararlanıp yararlanamayacaklarını kontrol eder. Çocuk okula başlamadan birkaç ay önce, sorumlu çalışanlar çocuğun okul için yeterince uygun olup olmadığını kontrol eder ("okula hazır olma").

Ebeveynler erteleme isterse prosedür nedir?

Okula kayıt sınavının sonuçlarına bakılmaksızın, ebeveynler kendileri erteleme talebinde bulunma seçeneğine sahiptir. Çocuğunuzun okula başarılı bir başlangıç yapmak için hala biraz zamana ihtiyacı olduğunu fark ederseniz bu mantıklıdır. Ebeveynler daha sonra doktorlardan, eğitimcilerden, psikoterapistlerden ve ergoterapistlerden danışmanlık alabilirler. Ebeveynler bu konuyu anaokulundaki gelişim konuşması sırasında da gündeme getirebilirler.

Ebeveynler, ikamet ettikleri yerden sorumlu olan ilkokula erteleme başvurusunda bulunurlar. Ancak bunu yapmadan önce tavsiye almalıdırlar. Örneğin okul yönetimiyle, ilkokulun koordinatör öğretmeniyle, ilkokulun rehber öğretmeniyle veya devlet eğitim müdürlüğüyle iletişime geçebilirler.

İlkokula başvuru yazılı olarak yapılmalıdır, ancak gayri resmi olabilir (yani belirli bir modele uymak zorunda değildir). İlkokul daha sonra başvuruyu ele alır ve kararı velilere yazılı olarak bildirir. Halk sağlığı departmanının uzman görüşüne de yer verilir. Eğitim Yasasına göre okul, okul yetenek testi ve zeka testi talep etmeye devam edebilir.

Ertelemeye kim karar verir?

Ertelemeden, ailenin ikamet ettiği bölgedeki ilkokulun okul yönetimi sorumludur.

Erteleme çocuk için ne anlama geliyor?

Henüz okula hazır olmayan çocuklar için erteleme bir fırsat olabilir. Ekstra yılı baskı olmadan öğrenebilirler ve böylece daha kolay gelişebilirler. Ancak okuldayken bunalıma girebilirler ve sürekli olarak hayal kırıklığı yaşayabilirler.

Erteleme durumunda, çocuğun bir ilkokul destek sınıfına kaydedilmesi seçeneği de vardır. Yani anaokulunda kalmaz. İlkokul destek sınıfında çocuklar okula devam için daha da özel olarak hazırlanmaktadır.